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EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 6a VARA 

EMPRESARIAL DA COMARCA DA CAPITAL — RJ 

Processo n°: 0094980-68.1999.8.19.0001 

• 

CARLOS MAGNO, NERY & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 

nomeada Síndica por esse MM Juízo, nos autos da falência de PONTO DE VISTA ÓTICA 

DO PREÇO ÚNICO LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o quarto relatório circunstanciado do feito, a partir da última manifestação da 

Sindica (fls. 6.372/6.374 — 29° Volume), expondo a partir desta, todos os atos realizados 

e requerendo, ao final, diligências para o devido prosseguimento do processo falimentar. 

29° VOLUME 

1. Fls. 6.374v. — MP ratificando a manifestação da Síndica de fls. 6.372/6.374. 

2. Fls. 6.375/6.381 — Fazenda Nacional postulando a reserva de crédito em face da 

massa falida. 

3. Fls. 6.382/6.405 — Leiloeiro informando a data de realização do leilão público, bem 

como acostando aos autos o edital de leilão e a documentação referente à diligência. 

30° VOLUME 

4. Fls. 6.406/6.420 — Continuação da documentação acostada pelo Leiloeiro. 

5. Fls. 6.421/6.422 — Auto de Arrematação Positivo. 
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6. Fls. 6.423 — Decisão determinando, entre outras providências, a rescisão do 

contrato do patrono da massa falida, bem como fosse esclarecido pelo Síndico a 

propriedade do imóvel localizado na Rua Doutor Feliciano Sodré, n° 182, loja 104, 

Centro, São Gonçalo — RJ. 

7. Fls. 6.424/6.437 — Arrematante postulando, entre outras providências, a expedição 

da Carta de Arrematação e o mandado de Imissão na Posse do imóvel arrematado. 

8. Fls. 6.438 — Certidão atestando que o ofício de fl. 6.349 foi respondido às fls. 

6.389/6.420 e a inexistência de resposta do ofício de fl. 6.349. 

9. Fls. 6.439/6.443 — Ofícios expedidos em cumprimento da decisão de fl. 6.423. 

• 10. Fls. 6.444/6.445 — Certidão informando as diligências realizadas com o fim de tornar 

possível, dentro do prazo legal, a ocorrência do leilão público, gerando o auto de 

arrematação positivo. 

11. Fls. 6.446 — Decisão homologando o auto de fls. 6.421/6.422, bem como 

determinando a expedição da carta de arrematação, na forma do pleito de fls. 

6.424/6.437. 

12. Fls. 6.447— Guia de remessa dos autos. 

CONCLUSÕES 

• 	Inicialmente, a Síndica informa a juntada do QGC Consolidado para 

publicação, juntamente com os cálculos de rateio entre os .cfe—clores trabalhistas e a 

indicação dos saldos atualizados das contas em nome da Massa Falida. Contudo, ainda 

não é possível a expedição dos mandados de pagamento em favor daqueles 

enquanto as contas indicadas não forem unificadas. Por tal, esta Síndica irá postular 

a expedição de ofício ao Banco do Brasil, solicitando a unificação das contas em nome 

da Massa Falida, com o fim de pagamento do primeiro rateio entre os credores 

trabalhistas. 

Prosseguindo, em que pese o modo de pagamento dos honorários da Síndica 

esteja fixado na forma de adiantamentos de salários mínimos (item 5, da r. decisão de fls. 

6.338/6.339), sendo certa a expedição de um mandado de pagamento em favor da 

mesma (fl. 6.340), torna-se necessária a mudança da forma de pagamento apontada, 
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tendo em vista a dificuldade de controle do recebimento de honorários, bem como a 

possibilidade de pagamento a maior, caso não exista mais bens a arrecadar na presente 

falência. 

• 

Diante deste cenário, propõe a Síndica mudança na forma de pagamento de 

seus honorários, na seguinte forma: o percentual de 5% fixado às fls. 6.112/6.113 poderá 

ser pago na proporção de 60% (sessenta por cento) de qualquer quantia obtida via 

arrematação de bens etc, assim que a mesma seja depositada em favor da Massa Falida, 

respeitando a reserva de 40% (quarenta por cento) do restante dos honorários da Síndica, 

a ser pago no final da falência, na forma da lei, com o depósito prévio de tal quantia em 

conta com titularidade do escritório de advocacia, ora Síndico na presente falência. 

Ademais, diante da arrematação do imóvel descrito às fls. 6.421/6.422, bem 

como a r. decisão de fl. 6.446, tornando perfeito o ato realizado, com a modificação da 

forma de remuneração da Síndica, esta irá postular a expedição de mandado de 

pagamento em seu favor, no valor de R$ 17.663,00 (dezessete mil e seiscentos e 

sessenta e três reais), na forma dos cálculos em anexo, cabendo apontar o desconto do 

valor já recebido pela Síndica à fl. 6.340. Da mesma forma, será necessária a 

transferência do valor de R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais) para conta a ser 

criada pelo MM. Juízo, com titularidade da sociedade Síndica da presente Massa Falida, 

representando o montante que só poderá ser sacado após o encerramento da presente 

falência. 

Continuando, informa a Síndica a reserva do valor do crédito da Fazenda 

Nacional apontado às fls. 6.375/6.381. 

Diante do atestado à fl. 6.438, esta Síndica irá postular a reiteração do ofício 

expedido à fl. 6.348, até a presente data não respondido. 

Por fim, com relação ao item 5, da r. decisão de fls. 6.423/6.423v., informa a 

Síndica que em recente decisão do MM. Juízo, foram julgados improcedentes os 

embargos de terceiro opostos em face da Massa Falida (processo n° 0303598- 

22.2016.8.19.0001) mantendo-se a arrecadação do imóvel localizado na Rua Dr. Felicianoi 

11 91 m.a clv.br contatocmnm.aclv.br  ¡Av. Almirante BaiVcisc79-7-"gr-r74-0.Cent .ri—a - 	de JaneinifIV 
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Sodré, 182, loja 104, Centro, São Gonçalo — RJ. Cabe salientar, que o imóvel em questão 

já se encontra avaliado nos autos falimentares (fls. 6.311/6.327), com nomeação de 

leiloeiro para proceder sua venda em hasta pública (fls. 6.338/6.339). Contudo, torna-se 

necessário o trânsito em julgado dos autos mencionados para uma possível 

arrematação. 

REQUERIMENTOS 

Ante todo o exposto, esta Síndica pugna a Vossa Excelência: 

seja expedido ofício ao Banco do Brasil, solicitando a unificação das 

contas n° 0700108276120 e 0400122175808,  ambas em nome da Massa 

Falida, abrindo a possibilidade de entrega do presente ofício à Síndica, 

para agilidade da diligência. 

seja modificado o modo de pagamento da Síndica estipulado na r. 

decisão de fls. 6.338/6.339, item 5, na seguinte forma: o percentual de 5% 

fixado às fls. 6.112/6.113 será pago na proporção de 60% (sessenta por 

cento) de qualquer quantia obtida via arrematação de bens etc, assim que 

a mesma seja depositada em favor da Massa Falida, respeitando a 

reserva de 40% (quarenta por cento) do restante dos honorários da 

Síndica, a ser pago no final da falência, na forma da lei, com o depósito 

prévio de tal quantia em conta com titularidade do escritório de 

advocacia representado por aquela. 

caso sela deferido o pleito supra,  seja expedido mandado de pagamento 

em favor da Síndica, no valor de R$ 17.663,00 (dezessete mil e seiscentos 

e sessenta e três reais), na forma dos cálculos em anexo. 
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d) caso sela deferido o pleito supra,  seja expedido ofício ao Banco do Brasil, 

determinando-se a criação de conta em favor da Síndica da Massa Falida 

(CARLOS MAGNO, NERY & MEDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS, 

CNPJ: 26.462.040/0001-49), com a transferência do montante de R$ 

12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais) da conta em nome da massa 

falida. 

e) seja reiterado o ofício de fl. 6.348, até a presente data sem resposta. 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Rio de Janeiro, 22 de janeiro de 2018. 

- 

CARLOS MAGNO, NERY EDEIROS SOCIEDADE DE ADVOGADOS 

Síndico da Massa Falida de Ponto de Vista Ótica do Preço Único Ltda. 

Fernando Carlos Magno Martins Correia 
OAB/RJ n° 153.312 
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QUADRO GERAL DE CREDORES CONSOLIDADO 

MASSA FALIDA DE PONTO DE VISTA ÓTICA DO PREÇO ÚNICO LTDA. 

Processo n° 0094980-68.1999.8.19.0001 

CRÉDITOS TRABALHISTAS 

Adão Éder Correa (05/094688-1) 26.292,15 

Ailton da Silva (0144862-23/2004) 5.226,90 

Alessandra Santos Said (04/148639-5) 1.789,42 

Alex Roger Vieira Veras (04/134848-0) 10.000,00 

Alexsandra Cavalcante de Souza (04/134873-9) 444,07 

Alexandre Barbosa da Silveira (04/147131-8) 25.000,00 

Alexandre Ferreira dos Santos (04/131413-4) 4.500,00 

Alexandre Lopes Pinto (04/134849-1) 7.700,00 

Almerinda Duarte Valentim (07/181505-2) 6.381,56 

Ana Clara Pereira Lara (04/140559-0) 1.680,41 

Ana Cristina Nogueira da Silva (04/134888-0) 12.185,18 

Ana Paula Lopes Marques (05/040502-0) 21.567,75 

Anderson Vianna Tavares (0129216-70.2004.8.19.0001) 5.085,12 

André de Oliveira Rafael (04/147185-9) 6.795,95 

André Luiz Santana Gonçalves (04/134891-0) 2.777,58 

André Ramos Operti (0126785-19.2011.8.19.0001 ) 10.000,00 

Anselmo Braz de Oliveira (07/122925-4) 14.670,30 

Anselmo Martins Horácio de Siqueira (2004/0146321-60) 3.000,00 

Armando Di Napoli Lemos (0130566-93.2004.8.19.0001) 2.425,54 
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Antônio Carlos Xavier Barbosa (08/377098-0) 	 85.095,98 

Aurea Araújo da Cruz (04/001424-6) 	 3.061,88 

Bianca Diniz Tozzi (04/140614-4) 	 1.800,00 

Cada Evangelista de Oliveira (08/256084-9) 	 24.655,89 

Carlos Alberto Dutra (04/134895-8) 	 8.300,00 

Carlos Pereira Borges (04/140546-2) 	 6.482,36 

Carlos Roberto da Silva (04/148844-6) 	 50.362,66 • 	Carmen Valeria da Silva Oliveira (04/134949-5) 	 7.595,42 

Carolina Elias Nicolau (04/000776-0) 	 11.875,28 

Cátia Cilene Teixeira (05/045536-8) 	 2.619,78 

Cátia Cristina de Macedo Neves (05/127334-1) 	 3.500,00 

Cátia de Lima Tertulino (proc. 04/134861-2) 	 1.500,00 

Celia Maria de Souza Cabral (07/025852-0) 	 27.961,79 

Celis de Souza Gomes (04/131516-3) 	 1.667,41 

Cely Couto da Fonseca (09/008801-1) 	 105.003,82 

Cirlea Dias dos Santos (07/028444-0) 	 26.265,34 

Claudia da Silva (05/052478-0) 	 3.000,00 

Clea Conceição de Souza (04/134899-5) 	 1.484,15 

Cleber Cardoso Pereira da Silva (04/140605-3) 	 14.299,97 

Cleidilane Alves Ferreira (0144904-72.2004.8.19.0001) 	 3.469,71 

Cosme Eduardo Costa dos Santos (06/129116-3) 	 11.176,14 

Conceição Guedes Monteiro (08/158132-4) 	 97.804,01 

Cristiane Américo Ribeiro (04/134943-4) 	 1.500,00 

Cristiane da Silva Reis (04/140530-9) 	 1.400,00 

Cristiane Rodrigues Leite (0138284-44.2004.8.19.0001) 	 2.895,24 

Damião Duarte (04/147182-3) 	 9.130,36 
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Darci Gonçalves Cardoso (04/140581-4) 	 11.006,93 

Dayse Moreira Paz (04/147207-4) 	 6.529,80 

Denise Almeida da Costa (04/140555-3) 	 1.462,50 

Diva Maria Bonfim de Almeida (04/140611-9) 	 1.134,89 

Edilson de Oliveira da Silva (08/376353-7) 	 13.988,18 

Edivane Viana Vieira (04/140540-1) 	 915,65 

Eliana da Silva Andrade (08/054174-8) 	 7.855,08 

• 	Eliane Gomes Escobar (04/140629-6) 	 12.000,00 

Elias dos Santos Cunha (04/148774-0) 	 12.091,66 

Elias José Junior (04/147170-7) 	 1.000,00 

Elisabete Soares Ferreira Lima (06/088633-3) 	 3.201,55 

Elisangela de Jesus Verol (04/148796-0) 	 1.000,00 

Elza Regina Mendes Silva (03/130217-8) 	 4.404,99 

Emanuel Nazareno Firmino (04/1348884-3) 	 11.600,00 

Enio da Silveira Schneider (04/065456-9) 	 25.186,22 

Ericka Jaqueline de Souza (04/140553-0) 	 1.960,29 

1111 	Espólio de Joel Pereira de Souza (04/134893-4) 	 11.017,57 

Fabiane Grage Leonardo (06/136509-2) 	 6.185,17 

Fernanda de Oliveira Fernandes (04/134942-2) 	 2.285,54 

Flávio Grau! Russo (05/057606-8) 	 84.501,13 

Flavio Neves de Souza (04/132762-1) 	 2.000,00 

Francisco Carlos Pereira (04/147218-9) 	 3.000,00 

Francisco Cláudio Gomes (04/134954-9) 	 1.118,83 

Gaspar do Rego Monteiro Filho (04/147146-0) 	 130.000,00 

Geovane Andrade Santos (fl. 1825) 	 1.899,28 

Geraldo Siqueira da Silva (04/134945-8) 	 9.000,00 
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Glady Selma Prado Silveira (04/131441-9) 	 2.025,95 

Gilcinei Pereira Gonçalves (04/148784-3) 	 1.143,27 

Gilberto de Lima Ribeiro (04/134950-1) 	 13.230,80 

Hérica Duarte Valnetin (08/053951-1) 	 47.982,66 

Humberto Miguel Jehe (04/147203-7) 	 8.220,00 

laci de Sá (0144871-82.2004.8.19.0001) 	 5.593,07 

lrenilde Francisca de Lima (04/134892-2) 	 4.456,54 

• Ivone Costa de Araújo Goés (07/116704-2) 	 154.558,13 

Jaime Lopes Martins (06/074791-6) 	 4.665,11 

Janaina Almeida do Carmo (04/147126-4) 	 3.500,00 

João Carlos Bento Castilho (05/006780-0) 	 5.500,00 

João Luiz Lobão de Oliveira (04/132759-1) 	 12.757,49 

João Maria da Silva (04/148788-0) 	 8.000,00 

Joel de Araújo Candido (04/131514-0) 	 5.567,13 

Joel Ferreira da Silva Neto (04/140527-9) 	 5.065,31 

Joel Ferreira da Silva Neto (07/122950-3) 	 7.733,08 

• Joel Rodrigues Lopes (04/148601-2) 	 47.101,82 

Joelsa Ortman de Vasconcelos (07/133927-8) 	 7.819,83 

José Antônio Ribeiro Rodrigues (06/053699-1) 	 71.112,24 

José dos Santos Bonfim (07/123407-9) 	 120.387,01 

José Felipe dos Santos (0129251-30.2004.8.19.0001) 	 11.163,11 

José Luiz de Souza Neiva (04/148624-3) 	 2.500,00 

José Marcos Bacarrat (04/131538-2) 	 4.500,00 

José Paulo dos Santos (04/148602-4) 	 3.120,00 

José Valdo Aquino Rodrigues (04/134866-1) 	 2.789,14 

Josemeri Fernandes de Andrade Cajueiro (07/117373-0) 	11.976,00 
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Juliana Pinheiro da Silva Carvalho (04/134842-9) 

Kátia Cristina Bessa Bezerra (07/205377-9) 

Laura Maria da Silva Santos (08/054168-2) 

Lilia Lopes Fernandes (06/010709-5) 

Lourival Eduardo Ribeiro Samy (07/104132-0) 

Lucia Helena Barbosa Pereira da Silva (07/092996-7) 

Lúcia Lopes da Silva (0129248-75/2004) 

Lucia Maria Holanda Vieira (06/074191-4) 

Luciana Santos Lima de Andrade (08/312019-5) 

Luciene da Cruz Braz (06/079445-1) 

Luciene Pires de Jesus Cruz (06/063222-0) 

Luiz Antônio Batista do Rego (fl. 1460) 

Luiz Antônio Teixeira (04/134875-2) 

Luiz Barbosa da Silva (06/063213-0) 

Luiz Carlos Azevedo Silva (04/134886-7) 

Luiz Fernando Alves da Conceição (0126732-38.2011.8.19.0001) 

Luiza Barbosa da Silva (06/063213-0) 

Manuel Soares Moreira (04/131403-1) 

Marcelo de Almeida Batista (04/131517-5) 

Marcelo Ferreira Correia (04/131402-0) 

Marcelo Lima de Souza (06/092271-4) 

Marcia Alves de Souza (04/140622-3) 

Marcia Lúcia de Castro (04/140639-9) 

Marcia Pereira Ferreira (07/028434-8) 

Marcia Simone Pontes Gonçalves (06/079333-1) 

Marcio da Silva Almeida (04/148634-6) 

2.000,00 

2.500,00 

50.719,89 

82.222,89 

28.145,70 

15.887,65 

1.697,20 

68.239,41 

3.425,61 

12.444,14 

24.168,97 

2.000,00 

11.000,00 

15.759,15 

11.108,64 

87.139,28 

15.759,15 

9.015,03 

1.850,00 

1.400,00 

3.212,08 

5.064,88 

2.221,63 

56.123,59 

3.446,75 

3.966,29 
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Marco Ribeiro Barbosa (04/140565-6) 	 4.474,97 

Marcos Luiz Gomes de Meio (03/038407-2) 	 9.539,12 

Maria Arimalva Ferreira Lourenço (04/099345-5) 	 355,59 

Maria da Penha Silva Tristão (05/114211-8) 	 2.999,99 

Maria de Fátima Pimenta (05/032256-3) 	 1.965,71 

Maria Denise Gonçalves Freitas (2004/0144881-29) 	 3.357,02 

Maria lnez Xavier Batista (06/010703-4) 	 42.143,51 

• Maria Janete Martins dos Santos (04/147212-8) 	 5.500,00 

Maria Lucia Gomes de Lima (06/124322-3) 	 38.190,49 

Maria Luiza Alves de Oliveira (04/140618-1) 	 2.457,10 

Maria Madalena da Silva Costa (04/148829-0) 	 1.500,00 

Marilúcia Leite da Rocha (04/132723-2) 	 15.000,00 

Mário Cesar de Lemos (04/132726-8) 	 7.343,65 

Mauro de Souza Pinto (08/061860-5) 	 4.500,00 

Michelle Chaves de Lima (04/147187-2) 	 564,08 

Minam Rangel Alves Passos (08/407866-6) 	 14.410,87 

• Monica Cristina Trindade dos Santos (06/063220-7) 	 2.876,27 

Nádia Regina Alves Pires (04/131406-7) 	 6.673,98 

Nelson Gonçalves Peregrino (0144912-49.2004.8.19.0001) 	4.074,20 

Nery Junger Fuly (06/010706-0) 	 27.602,22 

Nilo Francisco de Almeida (04/148595-0) 	 7.846,95 

Nilson Barbosa (04/140549-8) 	 567,71 

Nilza de Abreu Gonçalves (04/134841-7) 	 9.136,13 

Nivea Elisabete Silva (04/147216-5) 	 3.500,00 

Nivea Regina da Silva (04/132745-1) 	 1.801,62 

Obede Ângelo de Oliveira (04/134876-4) 	 13.742,97 
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Olga Jesus da Silva (04/134843-0) 	 2.645,75 

Olympio Lyrio Neto (05/098615-5) 	 24.580,54 

Otto Fernando Figueiredo de Barros (06/092270-2) 	 4.000,00 

Patricia Ferreira Godinho (0144857-98.2004.8.19.0001) 	 961,90 

Paulo Cezar de Paula Caldeira (04/148618-8) 	 2.500,00 

Paulo Marques Cabral Monteiro (04/132756-6) 	 7.637,55 

Paulo Roberto da Silva (04/140525-5) 	 2.699,15 

• Paulo Roberto de Melo e Souza (2004/0144851-91) 	 50.000,00 

Paulo Roberto Rodrigues (04/140584-0) 	 7.735,93 

Pedro Paulo Figueiredo de Andrade (04/148586-0) 	 3.448,92 

Priscila Silva de Queiroz (06/050236-1) 	 72.903,38 

Rafael Leotério Dias (08/033594-2) 	 5.400,26 

Rafaela Venâncio Áreas (04/131533-3) 	 2.000,00 

Renata Helena Guajara Zangerolame (04/134947-1) 	 4.189,75 

Renata Martins de Souza (06/027280-0) 	 8.670,48 

Renato Góes de Oliveira (07/107415-5) 	 4.687,74 

• Ricardo Carneiro Pinto (08/154505-1) 	 212.264,11 

Roberta Ferreira dos Santos (04/134939-2) 	 1.600,00 

Roberto Aguiar de Paula Machado (04/147143-4) 	 10.112,49 

Roberto Luiz Rodrigues Bento da Silva (04/132758-0) 	 3.406,53 

Rogerio da Silva Coelho (04/147196-3) 	 1.500,00 

Ronaldo Borges Ribeiro (04/148637-1) 	 14.556,32 

Rosa Silva Campos (04/140588-7) 	 8.000,00 

Rosa Maria Barcelos Figueiredo Melo (fl. 1460) 	 3.900,00 

Rosana da Silva Mesquita (07/122953-9) 	 3.700,00 

Rosangela da Conceição Rocha (04/147210-4) 	 3.350,00 
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Rosangela Venâncio Áreas (04/147177-0) 	 3.371,17 

Rosilane Bernardo dos Santos (08/233948-3) 	 2.950,99 

Sandra da Silva Chaves (04/140608-9) 	 6.500,00 

Sandro Couto Maynente Antunes (06/110493-4) 	 9.566,58 

Sebastião Amorim Ferreira (04/148820-3) 	 50.000,00 

Sergio de Souza Reis (04/148630-9) 	 14.632,01 

Sérgio Santos Avellar (0130549-57.2004.8.19.0001) 	 4.000,00 

• Silvia Helena Kneipp (00/165940-3) 	 1.069,00 

Simone Costa de Carvalho (02/003547-6) 	 11.477,76 

Simone Campos Miranda (04/134956-2) 	 2.000,00 

Simone Schostack (0342834-74.1999.8.19.0001) 	 70.876,00 

Sueli dos Santos Monteiro (04/147135-5) 	 1.813,35 

Terezinha Costa de Moura (06/108149-1) 	 180.769,97 

Ubiraci de Oliveira Braga (04/147176-8) 	 3.277,78 

Vivian Beriguy da Silva (04/134838-7) 	 2.045,00 

Wagner Xavier da Silva (04/148854-9) 	 10.000,00 

• Walter de Barros Fernandes (04/140533-4) 	 2.006,30 

Wilma Soares da Silva (04/134952-5) 	 2.534,66 

SUBTOTAL 	 3.218.225,52 

CRÉDITOS PRIVILEGIADOS EM GERAL 

Empresa Bras. de Correios e Telégrafos-ETC (04/065360-7) 	1.294,61 

SUBTOTAL 	 1.294,61 



CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 

União (INSS - 0256200-10.2001.5.01.0243) 794,31 

Fazenda Nacional (Custas - 0256200-10.2001.5.01.0243) 160,00 

Fazenda Nacional (fls. 5148/5684) 3.217.744,66 

Fazenda Estadual — RJ (fls. 5025/5029) 3.084.826,80 

Fazenda Municipal — RJ (fls. 5077/5078) 47.003,04 

Fazenda Municipal de Niterói — RJ (fls. 4470/4479) 8.238,30 

Fazenda Municipal de São Gonçalo — RJ (fl. 5702) 9.688,82 

SUBTOTAL 6.368.455,93 

CRÉDITOS QUIROGRAFÁRIOS 

Banco ABN Amro S/A (00/165946-4) 493.421,54 

Banco Boavista Interatlântico (04/018056-0) 85.423,58 

Banco Fibra S/A (00/165948-8) 18.126,96 

Banco Mercantil Finasa S/A (03/084176-8) 142.783,58 

Banco Rural S/A (99/176113-2) 39.545,01 

BL Indústria Ótica Ltda. (03/038296-8) 228.586,63 

BL Indústria ótica Ltda. (03/038411-4) 173.791,14 

Cheque Cash Serviços S/C Ltda. (99/176114-4) 5.106,12 

Control Air Engenharia Ltda. (00/165945-2) 11.335,88 

FC 18 Comércio e Representações Ltda. (99/176115-6) 55.754,47 

Fernando de A. Silva e Solange de A. Bombarda (fl. 1460) 57.000,00 

Gleicy Navega Nelson (08/370611-6) 3.213,47 

411 



6149 

Igal - Indústria Geral de Lentes Ltda. (00/165933-6) 	 52.381,08 

Infoglobo Comunicações Ltda. (00/165947-6) 	 14.509,53 

Iracema Félix da Cruz (02/002617-7) 	 2.892,28 

Johnson e Johnson Ind. e Com. Ltda. (01/151715-5) 	 118.121,00 

José da Cunha Sá Freire (05/020286-7) 	 12.321,89 

JS Inject Plast Ind. e Com. Ltda. (00/165944-0) 	 146.879,17 

Julio Cesar Morais de Souza (03/038412-6) 	 6.762,43 

411 	Kaleido Comércio Ltda (99/176112-0) 	 47.780,70 

Lens Exp. Com . e Repr. de Mat. Ótico Ltda. (00/165936-1) 	49.236,50 

Lucy Miranda da Conceição (03/099471-8) 	 115.180,19 

Luxottica do Brasil Ltda. (99/176106-5) 	 134.646,23 

Marcelino Martins Imobiliária S/A e Outra (99/176103-0) 	 9.156,48 

Marchon Brasil Ltda. (99/176116-8) 	 239.580,94 

Maria de Fátima Vanin (99/176104-1) 	 4.794,00 

Mauro de Souza Pinto (08/061860-5) 	 4.500,00 

Mello Comércio de Material ótico Ltda. (00/165934-8) 	 10.314,70 

• 	Montmartre Produtos Óticos Ltda. (00/165935-0) 	 52.645,44 

Multi ótica Distribuidora Ltda. (fl. 1460) 	 332.443,49 

Optisol Indústria ótica Ltda. (99/176109-0) 	 75.170,88 

Opto Eletrônica S/A (00/165943-9) 	 9.284,39 

Roja Martin Representações Comericia Ltda. (00/165939-7) 	15.415,03 

Sola Brasil Indústria Óptica Ltda. (99/176105-3) 	 1.086.000,00 

Sudop Indústria Óptic Ltda. (00/165938-5) 	 321.629,77 

Tecnol - Técnica Nacional de óculos (99/176107-7) 	 31.780,75 

Unibanco - Leasing S/A Arrend. Mercantil (01/151714-3) 	 52.394,51 

Unibanco - União de Bancos Brasileiros S/A (00/165942-7) 	322.322,09 
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Vila Paris Com. lmp. Exp. Prod. Ópticos Ltda. (99/176108-9) 28.350,00 

Xerox do Brasil Ltda. e Outra (00/165941-5) 39.432,99 

ZK Comércio e Representação Ltda. (99/176110-7) 416.166,99 

SUBTOTAL 5.066.181,83 

TOTAL 14.654.157,89 

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2018. 

• 

• 
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Carlos Magno, Nery & Medeiros 

ADVOCACIA EMPRESARIAL 	 1 

CÁLCULOS HONORÁRIOS DA SÍNDICA 

VALOR DA ARREMATAÇÃO R$ 620.000,00 

HONORÁRIOS DA SÍNDICA (5% - fls. 6.112/6.113) R$ 31.000,00 

60% DO VALOR SUPRA R$ 18.600,00 

SUBTRAÇÃO DO VALOR JÁ PAGO À FL. 6.340 = R$ 17.663,00 

RESERVA DO VALOR DE 40% R$ 12.400,00 

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2018. 
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o 
MASSA FALIDA DE PONTO DE VISTA ÓTICA DO PREÇO ÚNICO LTDA 

Credores Trabalhistas Valor Devido Coeficiente de Rateio Valor Rateado 

Adão Eder Correa (05/094688-1) 26.292,15 0,2741664 7208,42 

Ailton da Silva (0144862-23/2004) 5.226,90 0,2741664 1433,04 

Alessandra Santos Said (04/148639-5) 1.789,42 0,2741664 490,60 

Alex Roger Vieira Veras (04/134848-0) 10.000,00 0,2741664 2741,66 

Alexsandra Cavalcante de Souza (04/134873-9) 444,07 0,2741664 121,75 

Alexandre Barbosa da Silveira (04/147131-8) 25.000,00 0,2741664 6854,16 

Alexandre Ferreira dos Santos (04/131413-4) 4.500,00 0,2741664 1233,75 

Alexandre Lopes Pinto (04/134849-1) 7.700,00 0,2741664 2111,08 

Almerinda Duarte Valentim (07/181505-2) 6.381,56 0,2741664 1749,61 

Ana Clara Pereira Lara (04/140559-0) 1.680,41 0,2741664 460,71 

Ana Cristina Nogueira da Silva (04/134888-0) 12.185,18 0,2741664 3340,77 

Ana Paula Lopes Marques (05/040502-0) 21.567,75 0,2741664 5913,15 

Anderson Vianna Tavares (fl. 1.458) 5.085,12 0,2741664 1394,17 

André de Oliveira Rafael (04/147185-9) 6.795,95 ' 	0,2741664 1863,22 

André Luiz Santana Gonçalves (04/134891-0) 2.777,58 0,2741664 761,52 

André Ramos Opedi (0126785-19.2011.8.19.0001 ) 10.000,00 0,2741664 2741,66 

Anselmo Braz de Oliveira (07/122925-4) 14.670,30 0,2741664 4022,10 

Anselmo Martins Horácio de Siqueira (fl. 1.458) 3.000,00 0,2741664 822,50 

Armando Di Napoli Lemos (fl. 1.458) 2.425,54 0,2741664 665,00 

Antônio Carlos Xavier Barbosa (08/377098-0) 85.095,98 0,2741664 23330,46 

Aurea Araújo da Cruz (04/001424-6) 3.061,88 0,2741664 839,46 

Bianca Diniz Tozzi (04/140614-4) 1.800,00 0,2741664 493,50 

Carla Evangelista de Oliveira (08/256084-9) 24.655,89 0,2741664 6759,82 

Carlos Alberto Dutra (04/134895-8) 8.300,00 0,2741664 2275,58 

Carlos Pereira Borges (04/140546-2) 6.482,36 0,2741664 1777,25 

Carlos Roberto da Silva (04/148844-6) 50.362,66 0,2741664 13807,75 

Carmen Valeria da Silva Oliveira (04/134949-5) 7.595,42 0,2741664 2082,41 

Carolina Elias Nicolau (04/000776-0) 11.875,28 0,2741664 3255,80 

Cátia Cilene Teixeira (05/045536-8) 2.619,78 0,2741664 718,26 

Cátia Cristina de Macedo Neves (05/127334-1) .  3.500,00 0,2741664 959,58 

Cátia de Lima Tertulino (proc. 04/134861-2) 1.500,00 0,2741664 411,25 



• 	• 
Celia Maria de Souza Cabral (07/025852-0) 27.961,79 . 	0,2741664 7666,18 

Celis de Souza Gomes (04/131516-3) 1.667,41 0,2741664 457,15 

Cely Couto da Fonseca (09/008801-1) 105.003,82 0,2741664 28788,52 

Cirlea Dias dos Santos (07/028444-0) 26.265,34 0,2741664 7201,07 

Claudia da Silva (05/052478-0) 3.000,00 0,2741664 822,50 

Clea Conceição de Souza (04/134899-5) 1.484,15 0,2741664 406,90 

Cleber Cardoso Pereira da Silva (04/140605-3) 14.299,97 0,2741664 3920,57 

Cleidilane Alves Ferreira (fl. 1458) 3.469,71 0,2741664 951,28 

Cosme Eduardo Costa dos Santos (06/129116-3) 11.176,14 0,2741664 3064,12 

Conceição Guedes Monteiro (08/158132-4) 97.804,01 0,2741664 26814,57 

Cristiane Américo Ribeiro (04/134943-4) 1.500,00 0,2741664 411,25 

Cristiane da Silva Reis (04/140530-9) 1.400,00 0,2741664 383,83 

Cristiane Rodrigues Leite (fl. 1825) 2.895,24 0,2741664 793,78 

Damião Duarte (04/147182-3) 9.130,36 0,2741664 2503,24 

Darci Gonçalves Cardoso (04/140581-4) 11.006,93 0,2741664 3017,73 

Dayse Moreira Paz (04/147207-4) 6.529,80 0,2741664 1790,25 

Denise Almeida da Costa (04/140555-3) 1.462,50 0,2741664 400,97 

Diva Maria Bonfim de Almeida (04/140611-9) 1.134,89 0,2741664 311,15 

Edilson de Oliveira da Silva (08/376353-7) 13.988,18 0,2741664 3835,09 

Edivane Viana Vieira (04/140540-1) 915,65 0,2741664 251,04 

Eliana da Silva Andrade (08/054174-8) 7.855,08 0,2741664 2153,60 

Eliane Gomes Escobar (04/140629-6) 12.000,00 0,2741664 3290,00 

Elias dos Santos Cunha (04/148774-0) 12.091,66 0,2741664 3315,13 

Elias José Junior (04/147170-7) 1.000,00 0,2741664 274,17 

Elisabete Soares Ferreira Lima (06/088633-3) 3.201,55 0,2741664 877,76 

Elisangela de Jesus Verol (04/148796-0) 1.000,00 0,2741664 274,17 

Elza Regina Mendes Silva (03/130217-8) 4.404,99 0,2741664 1207,70 

Emanuel Nazareno Firmino (04/1348884-3) 11.600,00 0,2741664 3180,33 

Enio da Silveira Schneider (04/065456-9) 25.186,22 0,2741664 6905,22 

Ericka Jaqueline de Souza (04/140553-0) 1.960,29 0,2741664 537,45 

Espólio de Joel Pereira de Souza (04/134893-4) 11.017,57 0,2741664 3020,65 

Fabiane Grage Leonardo (06/136509-2) 6.185,17 0,2741664 1695,77 

Fernanda de Oliveira Fernandes (04/134942-2) 2.285,54 0,2741664 626,62 



• 
Flávio Graul Russo (05/057606-8) 84.501,13 0,2741664 23167,37 

Flavio Neves de Souza (04/132762-1) 2.000,00 0,2741664 548,33 

Francisco Carlos Pereira (04/147218-9) 3.000,00 0,2741664 822,50 

Francisco Cláudio Gomes (04/134954-9) 1.118,83 0,2741664 306,75 

Gaspar do Rego Monteiro Filho (04/147146-0) 130.000,00 0,2741664 35641,63 

Geovane Andrade Santos (fl. 1825) 1.899,28 0,2741664 520,72 

Geraldo Siqueira da Silva (04/134945-8) 9.000,00 0,2741664 2467,50 

Glady Selma Prado Silveira (04/131441-9) 2.025,95 0,2741664 555,45 

Gilcinei Pereira Gonçalves (04/148784-3) 1.143,27 0,2741664 313,45 

Gilberto de Lima Ribeiro (04/134950-1) 13.230,80 0,2741664 3627,44 

Hérica Duarte Valnetin (08/053951-1) 47.982,66 0,2741664 13155,23 

Humberto Miguel Jehe (04/147203-7) 8.220,00 0,2741664 2253,65 

laci de Sá (fl. 1458) 5.593,07 0,2741664 1533,43 

Irenilde Francisca de Lima (04/134892-2) 4.456,54 0,2741664 1221,83 

Ivone Costa de Araújo Goés (07/116704-2) 154.558,13 0,2741664 42374,65 

Jaime Lopes Martins (06/074791-6) 4.665,11 0,2741664 1279,02 

Janaina Almeida do Carmo (04/147126-4) 3.500,00 0,2741664 959,58 

João Carlos Bento Castilho (05/006780-0) 5.500,00 0,2741664 1507,92 

João Luiz Lobão de Oliveira (04/132759-1) 12.757,49 0,2741664 3497,68 

João Maria da Silva (04/148788-0) 8.000,00 0,2741664 2193,33 

Joel de Araújo Candido (04/131514-0) 5.567,13 0,2741664 1526,32 

Joel Ferreira da Silva Neto (04/140527-9) 5.065,31 0,2741664 1388,74 

Joel Ferreira da Silva Neto (07/122950-3) 7.733,08 0,2741664 2120,15 

Joel Rodrigues Lopes (04/148601-2) 47.101,82 0,2741664 12913,74 

Joelsa Ortman de Vasconcelos (07/133927-8) 7.819,83 0,2741664 _ 2143,93 

José António Ribeiro Rodrigues (06/053699-1) 71.112,24 0,2741664 19496,59 

José dos Santos Bonfim (07/123407-9) 120.387,01 0,2741664 _33006,07 

José Felipe dos Santos (fl. 1458) 11.163,11 0,2741664 3060,55 

José Luiz de Souza Neiva (04/148624-3) 2.500,00 0,2741664 685,42 

José Marcos Bacarrat (04/131538-2) 4.500,00 0,2741664 1233,75 

José Paulo dos Santos (04/148602-4) 3.120,00 0,2741664 855,40 

José Valdo Aquino Rodrigues (04/134866-1) 2.789,14 0,2741664 764,69 

Josemeri Fernandes de Andrade Cajueiro (07/117373-0) 11.976,00 0,2741664 3283,42 



• 	• 
Juliana Pinheiro da Silva Carvalho (04/134842-9) 2.000,00 0,2741664 548,33 

Kátia Cristina Bessa Bezerra (07/205377-9) 2.500,00 0,2741664 685,42 

Laura Maria da Silva Santos (08/054168-2) 50.719,89 0,2741664 13905,69 

Lilia Lopes Fernandes (06/010709-5) 82.222,89 0,2741664 22542,75 

Lourival Eduardo Ribeiro Samy (07/104132-0) 28.145,70 0,2741664 7716,61 

Lucia Helena Barbosa Pereira da Silva (07/092996-7) 15.887,65 0,2741664 4355,86 

Lúcia Lopes da Silva (0129248-75/2004) 1.697,20 0,2741664 465,32 

Lucia Maria Holanda Vieira (06/074191-4) 68.239,41 0,2741664 18708,95 

Luciana Santos Lima de Andrade (08/312019-5) 3.425,61 0,2741664 939,19 

Luciene da Cruz Braz (06/079445-1) 12.444,14 0,2741664 3411,77 

Luciene Pires de Jesus Cruz (06/063222-0) 24.168,97 0,2741664 6626,32 

Luiz António Batista do Rego (fl. 1460) 2.000,00 0,2741664 548,33 

Luiz António Teixeira (04/134875-2) 11.000,00 0,2741664 3015,83 

Luiz Barbosa da Silva (06/063213-0) 15.759,15 0,2741664 4320,63 

Luiz Carlos Azevedo Silva (04/134886-7) 11.108,64 0,2741664 3045,62 

Luiz Fernando Alves da Conceição (0126732-38.2011.8.19.0001) 87.139,28 0,2741664 23890,66 

Luiza Barbosa da Silva (06/063213-0) 15.759,15 0,2741664 4320,63 

Manuel Soares Moreira (04/131403-1) 9.015,03 0,2741664 2471,62 

Marcelo de Almeida Batista (04/131517-5) 1.850,00 0,2741664 507,21 

Marcelo Ferreira Correia (04/131402-0) 1.400,00 0,2741664 383,83 

Marcelo Lima de Souza (06/092271-4) 3.212,08 0,2741664 880,64 

Marcia Alves de Souza (04/140622-3) 5.064,88 0,2741664 1388,62 

Marcia Lúcia de Castro (04/140639-9) 2.221,63 0,2741664 609,10 

Marcia Pereira Ferreira (07/028434-8) 56.123,59 0,2741664 15387,20 

Marcia Simone Pontes Gonçalves (06/079333-1) 3.446,75 0,2741664 944,98 

Marcio da Silva Almeida (04/148634-6) 3.966,29 0,2741664 1087,42 

Marco Ribeiro Barbosa (04/140565-6) 4.474,97 0,2741664 1226,89 

Marcos Luiz Gomes de Meio (03/038407-2) 9.539,12 0,2741664 2615,31 

Maria Arimalva Ferreira Lourenço (04/099345-5) 355,59 0,2741664 97,49 

Maria da Penha Silva Tristão (05/114211-8) 2.999,99 0,2741664 822,50 

Maria de Fátima Pimenta (05/032256-3) 1.965,71 0,2741664 538,93 

Maria Denise Gonçalves Freitas (fl. 1460) 3.357,02 0,2741664 920,38 

Maria lnez Xavier Batista (06/010703-4) 42.143,51 0,2741664 11554,33 



• 	• 
Maria Janete Martins dos Santos (04/147212-8) 5.500,00 0,2741664 1507,92 

Maria Lucia Gomes de Lima (06/124322-3) 38.190,49 0,2741664 10470,55 

Maria Luiza Alves de Oliveira (04/140618-1) 2.457,10 0,2741664 673,65 

Maria Madalena da Silva Costa (04/148829-0) 1.500,00 0,2741664 411,25 

Marilúcia Leite da Rocha (04/132723-2) 15.000,00 0,2741664 4112,50 

Mário Cesar de Lemos (04/132726-8) 7.343,65 0,2741664 2013,38 

Mauro de Souza Pinto (08/061860-5) 4.500,00 0,2741664 1233,75 

Michelle Chaves de Lima (04/147187-2) 564,08 0,2741664 154,65 

Minam Rangel Alves Passos (08/407866-6) 14.410,87 0,2741664 3950,98 

Monica Cristina Trindade dos Santos (06/063220-7) 2.876,27 0,2741664 788,58 

Nádia Regina Alves Pires (04/131406-7) 6.673,98 0,2741664 1829,78 

Nelson Gonçalves Peregrino (fl. 1460) 4.074,20 0,2741664 1117,01 

Nery Junger Fuly (06/010706-0) 27.602,22 0,2741664 7567,60 

Nilo Francisco de Almeida (04/148595-0) 7.846,95 0,2741664 2151,37 

Nilson Barbosa (04/140549-8) 567,71 0,2741664 155,65 

Nilza de Abreu Gonçalves (04/134841-7) 9.136,13 0,2741664 2504,82 

Nívea Elisabete Silva (04/147216-5) 3.500,00 0,2741664 959,58 

Nivea Regina da Silva (04/132745-1) 1.801,62 0,2741664 493,94 

Obede Angelo de Oliveira (04/134876-4) 13.742,97 0,2741664 3767,86 

Olga Jesus da Silva (04/134843-0) 2.645,75 0,2741664 725,38 

Olympio Lyrio Neto (05/098615-5) 24.580,54 0,2741664 6739,16 

Otto Fernando Figueiredo de Barros (06/092270-2) 4.000,00 0,2741664 1096,67 

Patricia Ferreira Godinho (fl. 1460) 961,90 0,2741664 263,72 

Paulo Cezar de Paula Caldeira (04/148618-8) 2.500,00 0,2741664 685,42 

Paulo Marques Cabral Monteiro (04/132756-6) 7.637,55 0,2741664 2093,96 

Paulo Roberto da Silva (04/140525-5) 2.699,15 0,2741664 740,02 

Paulo Roberto de Melo e Souza (fl. 1460) 50.000,00 0,2741664 13708,32 

Paulo Roberto Rodrigues (04/140584-0) 7.735,93 0,2741664 2120,93 

Pedro Paulo Figueiredo de Andrade (04/148586-0) 3.448,92 0,2741664 945,58 

Priscila Silva de Queiroz (06/050236-1) 72.903,38 0,2741664 19987,66 

Rafael Leotério Dias (08/033594-2) 5.400,26 0,2741664 1480,57 

Rafaela Venâncio Áreas (04/131533-3) 2.000,00 0,2741664 548,33 

Renata Helena Guajara Zangerolame (04/134947-1) 4.189,75 0,2741664 1148,69 



• 
Renata Martins de Souza (06/027280-0) 8.670,48 0,2741664 2377,15 
Renato Góes de Oliveira (07/107415-5) 4.687,74 0,2741664 1285,22 

Ricardo Carneiro Pinto (08/154505-1) 212.264,11 0,2741664 58195,69 

Roberta Ferreira dos Santos (04/134939-2) 1.600,00 0,2741664 438,67 

Roberto Aguiar de Paula Machado (04/147143-4) 10.112,49 0,2741664 2772,50 

Roberto Luiz Rodrigues Bento da Silva (04/132758-0) 3.406,53 0,2741664 933,96 
Rogerio da Silva Coelho (04/147196-3) 1.500,00 0,2741664 411,25 
Ronaldo Borges Ribeiro (04/148637-1) 14.556,32 0,2741664 3990,85 
Rosa Silva Campos (04/140588-7) 8.000,00 0,2741664 2193,33 
Rosa Maria Barcelos Figueiredo Melo (fl. 1460) 3.900,00 0,2741664 1069,25 
Rosana da Silva Mesquita (07/122953-9) 3.700,00 0,2741664 1014,42 

Rosangela da Conceição Rocha (04/147210-4) 3.350,00 0,2741664 918,46 

Rosangela Venancio Áreas (04/147177-0) 3.371,17 0,2741664 924,26 
Rosilane Bernardo dos Santos (08/233948-3) 2.950,99 0,2741664 809,06 
Sandra da Silva Chaves (04/140608-9) 6.500,00 0,2741664 1782,08 

Sandro Couto Maynente Antunes (06/110493-4) 9.566,58 0,2741664 2622,83 
Sebastião Amorim Ferreira (04/148820-3) 50.000,00 0,2741664 13708,32 

Sergio de Souza Reis (04/148630-9) 14.632,01 0,2741664 4011,61 
Sérgio Santos Avaliar (fl. 1460) 4.000,00 0,2741664 1096,67 
Silvia Helena Kneipp (00/165940-3) 1.069,00 0,2741664 293,08 
Simone Costa de Carvalho (02/003547-6) 11.477,76 0,2741664 3146,82 

Simone Campos Miranda (04/134956-2) 2.000,00 0,2741664 548,33 

Simone Schostack (0342834-74.1999.8.19.0001) 70.876,00 0,2741664 19431,82 

Sueli dos Santos Monteiro (04/147135-5) 1.813,35 0,2741664 497,16 

Terezinha Costa de Moura (06/108149-1) 180.769,97 0,2741664 49561,05 

Ubiraci de Oliveira Braga (04/147176-8) 3.277,78 0,2741664 898,66 

Vivian Beriguy da Silva (04/134838-7) 2.045,00 0,2741664 560,67 

Wagner Xavier da Silva (04/148854-9) 10.000,00 0,2741664 2741,66 

Walter de Barros Fernandes (04/140533-4) 2.006,30 0,2741664 550,06 

Wilma Soares da Silva (04/134952-5) 2.534,66 0,2741664 694,92 

SUBTOTAL R$ 	3.218.225,52 R$ 	882.329,31 

atm 0 &11•2/ 0 -02 


